25 programas ambientais.

Ÿ Operacionalização do Centro de Atendimento ao 
Público do Ramal do Apodi - CAPRA na sede 
municipal de Cajazeiras/PB, em atendimento ao 
item 3.4.4.3 do Programa de Comunicação Social. 
O  CAPRA possibilitou o  atendimento a, 
aproximadamente, 892 (oitocentos e noventa e 
dois) visitantes, até o mês de março de 2024..

Ÿ Realização de Ações Informativas do Programa de 
Comunicação Social nas Comunidades para 
promover o amplo acesso dos públicos às 
informações relacionadas às obras do Ramal do 
Apodi aos Programas Ambientais, executados para 
dirimir os impactos socioambientais associados ao 
empreendimento.

Ÿ Até o mês de março de 2024 foram realizadas as 
seguintes ações:

ü Comunicando o Ramal para Comunidades da Faixa 
de 500 metros: 761 (setecentos e sessenta e um) 
pessoas, residentes em 44 (quarenta e quatro)

ü Comunicando o Ramal para Instituições: 451 
(quatrocentos e cinquenta e um) estudantes e 
professores

ü Comunicando o Ramal para Trabalhadores de 
Obra: 464 (quatrocentos e sessenta e quatro) 
trabalhadores do Ramal do Apodi.

Ação informativa na escola Francisca Ribeiro. Município de Poço José de Moura/PB.

Palestra para os alunos da escola Manoel Mangueira no CAPRA. Município de Cajazeiras/PB.

Ÿ Atualização do Banco de Dados do Programa de

[...]

direcionadas aos Agentes Comunitários de Saúde 
e Coordenadores de Atenção Básica dos 
municípios da ADA do Ramal do Apodi, em 
conformidade com as diretrizes previstas no 
Plano Estratégico de Execução do Programa de 
Educação Ambiental. As oficinas contaram com a 
participação de 337 (trezentos e trinta e sete) 
pessoas.

Ÿ Até o Mês de Março de 2024 o PEA Comunidades 
desenvolveu as seguintes ações:

Ÿ O mapeamento das 242 comunidades situadas na 
Área Diretamente Afetada (ADA) do Ramal do 
Apodi, Trecho IV do Projeto PISF, com objetivo de 
localizar a população a ser atendida pelo PEA,

[...]

permitiu o mapeamento,  quantificação e 
caracterização preliminar da população a ser 
realocada, sendo identificadas. 194 (centro e 
noventa e quatro) famílias elegíveis ao processo de 
reassentamento e 27 (vinte e sete) famílias 
elegíveis a recebimento de lotes, totalizando 221 
(duzentos e vinte e um) famílias beneficiárias ao 
reassentamento.

P R O G R A M A 0 8

PROGRAMA DE REASSENTAMENTO
DAS POPULAÇÕES  

O Programa de Reassentamento de Populações 
(PBA 08) contempla as medidas e ações que 

deverão ser desenvolvidas com as famílias 
proprietárias e não proprietárias residentes nas

[...]

Serviço de Compensação Ambiental Federal – 
SECAF acerca do encerramento do Programa e 
da sua respectiva condicionante.

Ÿ As obrigações relativas à aplicação dos recursos 
da compensação ambiental por este Ministério, 
foram integralmente cumpridas por meio do 
repasse e aplicação de R$ 21.120.000,00 (vinte 
e um milhões e cento e vinte mil reais), 
conforme consta no extrato da conta de 
compensação ambiental, apensado ao processo 
e Termo de Quitação Integral da Obrigação de 
Compensação Ambiental, emitido pelo ICMBio 
(Processo nº: 02001.004925/2005-68 e 
P ro ce ss o  d e  L i ce n c i a m e n t o  I b a m a  n º

[...]

Longo dos Canais, bem como, considerar a 
dinâmica da mobilidade urbana, quanto a 
possibilidade de alguma(s) comunidade(s) já 
terem sido alvo de projeto de implantação de 
sistemas de abastecimento de água. Até o mês 
de março de 2024, foram mapeadas 301 
(trezentas e uma) comunidades, sendo que, 
242 (duzentos e quarenta e duas) estão 
localizadas na ADA.

Equipe técnica durante elaboração do mapa com a localização das 
comunidades na ADA do Ramal do Apodi. Município de Cajazeiras/PB.

Ÿ As comunidades foram identificadas e 
categorizadas de acordo os tipos de captação 
de água e formas de abastecimento das